THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 441/TTg-CN
V/v tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp khai thác, chế biến quặng sắt.
	Hà Nội, ngày 29 tháng 03 năm 2017

	Kính gửi:
	- Bộ Công Thương;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Bộ Tài chính;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai.

Xét đề nghị của Bộ Công Thương (Công văn số 1262/BCT-CNNg ngày 16 tháng 02 năm 2017); ý kiến Bộ Tài chính (Công văn số 17867/BTC-CST ngày 16 tháng 12 năm 2016), Bộ Tài nguyên và Môi trường (Công văn số 5767/BTNMT-ĐCKS ngày 08 tháng 12 năm 2016), Hiệp hội thép Việt Nam (Công văn số 13/2017/HHTVN ngày 28 tháng 2 năm 2017) về việc tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp khai thác, chế biến quặng sắt, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Về nguyên tắc, đồng ý cho phép doanh nghiệp được xuất khẩu quặng sắt với số lượng và thời gian nhất định như đề nghị của Bộ Công Thương tại văn bản trên đây, trong đó:

- Quặng sắt tồn kho tính đến hết tháng 02 năm 2017 theo đề nghị của Ủy ban nhân dân các tỉnh. Bộ Công Thương chủ trì kết nối các doanh nghiệp cung cấp quặng sắt và doanh nghiệp sử dụng quặng sắt trong nước, trường hợp thỏa thuận được giữa các bên thì ưu tiên doanh nghiệp sử dụng quặng sắt trong nước mua số quặng tồn kho này.

- Quặng sắt limonit trong nước không sử dụng hết và quặng sắt manhetit của Công ty Phát triển số 1 được xuất khẩu đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2017.

- Giao Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các địa phương kiểm tra kỳ, xác định rõ khối lượng tồn kho và chịu trách nhiệm về tính xác thực đối với từng trường hợp cụ thể.

- Giao Bộ Tài chính rà soát, đề xuất chính sách thuế, phí tài nguyên khoáng sản, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

2. Về đề nghị liên quan tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo sản lượng khai thác từng năm: Đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường sớm triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 248/VPCP-CN ngày 10 tháng 01 năm 2017.

3. Về kiến nghị liên quan đến cấp phép mới đối với quặng sắt và điều chỉnh công suất khai thác: nghiên cứu cấp phép hoạt động khoáng sản phải căn cứ quy hoạch khoáng sản, phù hợp với năng lực chế biến, sử dụng và bảo đảm yêu cầu về môi trường.

4. Về công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản: Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì cùng với Bộ Công Thương, Ủy ban nhân dân các tỉnh và các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát ngăn chặn tình trạng khai thác và xuất khẩu khoáng sản trái phép. Xử lý nghiêm theo pháp luật các trường hợp vận chuyển, tàng trữ tiêu thụ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, các Phó TTg;
- UBND các tỉnh: Lạng Sơn, Hà Giang, Thái Nguyên,Hòa Bình, Hà Tĩnh, Thừa Thiên Huế, Bình Định, Gia Lai;
- Hiệp hội Thép Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP, các Vụ: TH, KTTH, QHĐP, ĐMDN;
- Lưu: VT, CN (3) Duc.
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trịnh Đình Dũng